
Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

und der Mitgliedsgemeinden
Markt Burgwindheim und Markt Ebrach

Jahrgang 42 Nummer 07

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach Telefon 0 95 53 / 92 20 - 0
 Internet: www.ebrach.de – E-Mail: info@ebrach.de Telefax 0 95 53 / 92 20 - 20
VG-Vorsitzender: Max-Dieter Schneider, 1. Bgm. des Marktes Ebrach Telefon 0 95 53 / 9 22 00
Stellvertreter: Heinrich Thaler, 1. Bgm. des Marktes Burgwindheim Telefon 0 95 51 / 2 73 

Donnerstag, den 04. April 2019

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

ERSCHEINUNGS- und ABGABETERMINE
Nächste Erscheinung:  18. 04. 2019 
Abgabetermin: 09. 04. 2019

Abfuhrtermine in den Märkten Ebrach  
und Burgwindheim

04.04. Anmeldeschluss Sperrmüll
08.04. Biomüll
13.04. Restmüll

Kostenlose Energieberatung der Stadt  
und des Landkreises Bamberg

Eine vorherige telefonische Anmeldung ist bei der Stadt Bamberg, 
Tel. 0951/87-1724 oder beim Landratsamt Bamberg, Tel. 0951/85-
554, unbedingt erforderlich. Jeweils von 12.00 Uhr bis 18.00 Uhr. 
Die nächsten Beratungen sind:
  Landkreis Bamberg: 10.04.2019
  Stadt Bamberg  17.04.2019

Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Landkreis 

Bamberg, für das Haushaltsjahr 2019
Die Gemeinschaftsversammlung hat am 11.03.2019 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2019 beschlossen. Das Landratsamt 
Bamberg hat mit Schreiben vom 19.03.2019, Az: 11.1 – 941.2 von 
der Haushaltssatzung Kenntnis genommen.
Haushaltssatzung und Haushaltsplan liegen vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung für die Dauer ihrer Gültigkeit in der Ge-
schäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach (Zimmer-Nr. 
22) während der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht auf.

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, 
Landkreis Bamberg, für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 VGemO sowie Art. 40/41 Abs. 
1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  736.763,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben mit  43.702,00 Euro
ab.

§2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§4
Verwaltungsumlage
1.  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2019 auf 570.315,00 Euro 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 
Mitgliedsgemeinden bemessen.

2.  Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßge-
bende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 31.12.2018 auf 
3.131 Einwohner festgesetzt.

3.  Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 182,1511 Euro 
festgesetzt.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von  Ausgaben  nach  dem  Haushaltsplan  wird  auf  100.000,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019 in Kraft.

Ebrach, 04.04.2019
gez. Schneider
Gemeinschaftsvorsitzender

Neue Online-Auftritte der Gemeinden  
und eine neue VG-Seite

Seit einigen Tagen sind die Homepages der beiden Gemeinden 
www.burgwindheim.de und www.ebrach.de online und umgestellt. 
Neu dazu kommt eine Seite der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach: 
www.vg-ebrach.de. Sie können über die Navigation zwischen den 
Seiten wechseln.
Die Seiten sollen Ihnen weiterhin alle nötigen Informationen liefern 
und Sie informieren.
In zahlreichen Stunden wurden Inhalte der „alten“ Homepage über-
nommen und durch neue ergänzt. Inhalte sind nun übersichtlicher 
und auch auf dem Smartphone gut zu erkennen. Wir arbeiten auch 
weiterhin an den Seiten und verbessern stetig den Auftritt und die 
Inhalte und bitten Sie deshalb um Verständnis.
Falls Ihnen etwas auffällt, melden Sie sich gerne bei uns (E-Mail: 
e-m.schmitt@ebrach.de, Tel .: 09553/92 20 17). Für Erfahrungen 
in der Benutzung und für Hinweise sind wir dankbar.

Das Landratsamt informiert
Sprechtag Sicherung und Nachfolge
Um bei der Unternehmenssicherung zu unterstützen, beraten 
die Aktivsenioren Bayern in Kooperation mit den oberfränkischen 
Kammern z.B. bei Planungs- und Finanzierungsfragen, bei Prob-
lemen im Rechnungswesen oder der Organisation. Zum Thema 
Unternehmensnachfolge berät das Expertenteam sowohl den 
Übergeber als auch den Nachfolger. Der nächste Sprechtag im 
Landratsamt Bamberg findet am Mittwoch, 17. April 2019 statt. 
Seit diesem Jahr unterstützt der Handelsverband Bayern e.V. 
zusätzlich nach Bedarf Einzelhändler aus der Region Bamberg. 
Eine vorherige Anmeldung ist daher erforderlich.



– Seite 2 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

Weitere Informationen und Anmeldung bei: Wirtschaftsförderung 
des Landkreises Bamberg, Rainer Keis, Tel.: 0951/85-223 oder 
E-Mail: rainer.keis@lra-ba.bayern.de 

Amt für Ernährung, Landwirtschaft  
und Forsten Bamberg

In Teilzeit zur Fachkraft für Ernährung und Haushaltsführung und 
zur Abschlussprüfung „Hauswirtschafter/-in“
Beginn eines neuen Semesters der einsemestrigen Fachschule 
in Teilzeitform ab Herbst 2019
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Bamberg 
bietet seit vielen Jahren die Möglichkeit eine Teilzeitausbildung 
zur Hauswirtschafterin bzw. zum Hauswirtschafter zu absolvieren. 
Das Angebot richtet sich an Menschen mit abgeschlossener Be-
rufsausbildung außerhalb der Hauswirtschaft. Theoretische wie 
praktische Unterrichtsinhalte im Bereich Hauswirtschaft sowie im 
Bereich Unternehmensentwicklung und Persönlichkeitsbildung 
werden in Teilzeit vermittelt. Die Ausbildung dauert 20 Monate 
und findet an zwei Tagen pro Woche statt. Schulferien sind unter-
richtsfrei. Der nächste Studiengang beginnt im September 2019.
Vielfältig – nachhaltig – für Jung und Alt. Das Berufsbild der Haus-
wirtschaft hat sich deutlich gewandelt, ist modern und attraktiv: 
Hier lernen Sie zu organisieren, zu planen, Projekte erfolgreich 
umzusetzen und vieles mehr. 
Die Studierenden des aktuellen Studiengangs laden alle Interes-
sierten herzlich zum Tag der offenen Tür ein und haben ein buntes 
Programm für sie ausgearbeitet. 
Tag der offenen Tür
Termin:  08. Mai 2019
Uhrzeit:  10:30 – 14:30 Uhr
Ort:  Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
  Schillerplatz 15, 96047 Bamberg.
Schauen Sie doch vorbei - wir freuen uns auf Sie.
Um besser planen zu können bitten wir um Ihre telefonische 
Anmeldung unter Tel. 0951/8687-0 am Amt für Ernährung, Land-
wirtschaft und Forsten Bamberg.
Alle Kurzentschlossenen sind herzlich willkommen.

Markt Burgwindheim

Der Bereitschaftsdienst des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung Auracher Gruppe bei 

Wasserrohrbrüchen ist unter 0171/5265055 zu erreichen.

Umfrage zum Betreuungsangebot für Kinder 
in der Kindertagesstätte Burgwindheim

Der Markt Burgwindheim hat in den letzten Tagen Umfragebögen 
zum künftigen Betreuungsbedarf für Kinder von 0  - 11 Jahren 
(also in der Kindertagesstätte und die Mittagsbetreuung  für 
die Grundschule) im Bereich der Gemeinde und den Ortsteilen 
Mönchherrnsdorf und Büchelberg herausgegeben. Dieser Frage-
bogen war mit dem Sachaufwandsträger der Kindertagesstätte 
Burgwindheim, also mit dem Pfarramt Burgwindheim abgestimmt.
Zweck dieser Fragebogenaktion ist es, den Betreuungsbedarf für 
die einzelnen Kinder in der Kindertagestätte Burgwindheim zu 
ermitteln und auch, wie z.B. die Öffnungszeiten, dem tatsächlichen 
Bedarf anzupassen und auch die notwendige Planung für die 
Kinderbetreuung in der nächsten Zeit zu gewährleisten.
Der Markt Burgwindheim wird dann zusammen mit dem Pfarramt 
Burgwindheim versuchen die Betreuungszeiten und auch die dazu 
mitgeteilten Anregungen umzusetzen, damit sowohl für die Kinder 
als auch die Eltern eine gute Betreuung in der Kindertagesstätte 
Burgwindheim gewährleistet werden kann. 
Wir bitten deshalb alle angeschriebenen Eltern, sich an der Umfrage 
zu beteiligen und den Fragebogen auszufüllen und termingerecht 
an den Markt Burgwindheim zurückzugeben.
Vielen Dank.

Nachruf

Der Markt Burgwindheim betrauert den Tod von

Herrn
Peter Habersack

Herr Habersack war ab 16.03.1980 Feldgeschworener der 
Gemarkung Burgwindheim. Mit Fleiß und Ausdauer übte 
er dieses Amt aus und setzte sich dabei für die Belange 

seiner Mitmenschen ein. 

Durch seine zuverlässige Arbeit für die Allgemeinheit 
erwarb sich Herr Peter Habersack große Anerkennung, 
Achtung und Wertschätzung weit über seinen Heimatort 

Burgwindheim hinaus.

Herr Habersack wird uns deshalb in dankbarer Erinnerung 
bleiben. Unser Mitgefühl gehört seiner Familie.

Burgwindheim, im März 2019
Markt Burgwindheim

Heinrich Thaler
Erster Bürgermeister

Nächste Sitzung des Marktgemeinderates 
Burgwindheim

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Burgwindheim 
findet am Dienstag, 30.04.2019, 19.30 Uhr im Sitzungssaal des 
Rathauses Burgwindheim statt.  

Aus der Sitzung des Marktgemeinderates 
Burgwindheim vom 26.03.2019

1 Genehmigung der Niederschrift der letzten öffentlichen
 Sitzung 
Die Niederschrift der letzten öffentlichen Marktgemeinderatssitzung 
vom 26.02.2019 wurde ohne Einwendungen genehmigt.
2 Bauanträge 
2.1 Bauantrag Schnellbächer Jessica und Hopf Sven,   
 Burgwindheim, für Rückbau der bestehenden Garage, 
 Neuerrichtung einer größeren Garage auf dem 
 Grundstück Fl.Nr. 514/6 Gem. Burgwindheim 
 (Anwesen: Burgwindheim, Zur Burgleite 10) 
Der Markt Burgwindheim erteilte das gemeindliche Einvernehmen 
zum Bauantrag von Frau Jessica Schnellbächer und Herrn Sven 
Hopf, Burgwindheim für Rückbau einer bestehenden Garage und 
Neuerrichtung einer größeren Garage auf dem Grundstück Fl.Nr. 
514/6, Gem. Burgwindheim (Baugrundstück Zur Burgleite 10). 
Der Bauantrag wurde dem Landratsamt Bamberg zur weiteren 
Bearbeitung vorgelegt.  
2.2 Bauantrag Werner Anita und Franz, Burgwindheim für
 Errichtung Wohnhaus und PKW-Stellplätze auf dem 
 Grundstück Fl.Nr. 113 Gem. Burgwindheim 
 (Anwesen: Burgwindheim, Zentweg 2) 
Der Markt Burgwindheim erteilte das gemeindliche Einvernehmen 
zum Bauantrag der Eheleute Anita und Franz Werner, Burgwind-
heim, für Errichtung eines Wohnhauses mit Pkw-Stellplätze auf 
dem Grundstück Fl.Nr. 113, Gem. Burgwindheim (Zentweg 2).
Der Bauantrag wurde dem Landratsamt Bamberg zur weiteren 
Bearbeitung vorgelegt. 
2.3 Bauantrag Weinbeer Berthold, Burgwindheim, für
 Neubau Gartenwohnung mit Garage auf Fl.Nr. 109/2 
 Gem. Burgwindheim (Anwesen: Burgwindheim, 
 Aschbacher Straße 5) 
Der Markt Burgwindheim erteilte das gemeindliche Einvernehmen 
zum Bauantrag des Herrn Berthold Weinbeer, Burgwindheim für 



– Seite 3 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

Neubau einer Gartenwohnung mit Garage auf dem Grundstück 
Fl.Nr. 109/2, Gem. Burgwindheim.
Verschiedene Nachbarunterschriften sind noch nachzuholen.
Der Bauantrag wird danach dem Landratsamt Bamberg zur wei-
teren Bearbeitung vorgelegt. 

2.4 Bauantrag Weidner Frank, Burgwindheim, für 
 Aufstockung eines bestehenden Wohnhauses auf 
 dem Grundstück Fl.Nr. 110 Gem. Burgwindheim 
 (Anwesen: Burgwindheim, Zentweg 1) 
2.4.1 Aufnahme in die Tagesordnung 
Die Ergänzung zum Bauantrag des Herrn Frank Weidner, Burg-
windheim für Aufstockung eines bestehenden Wohnhauses mit 
Erd- und Dachgeschoss um ein zusätzliches Obergeschoss auf 
dem Grundstück Fl.Nr. 110 Gem. Burgwindheim (Anwesen: Burg-
windheim, Zentweg 1) wurde zur Beratung und Entscheidung in 
die Tagesordnung aufgenommen. 

2.4.2 Beratung und Beschlussfassung 
Herr Weidner Frank, Burgwindheim, hat für die Aufstockung eines 
bestehenden Wohnhauses mit Erdgeschoss und Dachgeschoss 
um ein zusätzliches Obergeschoss auf dem Grundstück Fl.Nr. 110 
Gem. Burgwindheim (Anwesen: Burgwindheim, Zentweg 1) einen 
Bauantrag gestellt. Der Marktgemeinderat hat diesem Bauantrag 
unter der Maßgabe zugestimmt, dass die Abstandsflächen über 
die Straßenmitte des Zentweges nicht hinausgehen. 
Nachdem die Abstandsflächen über die Straßenmitte des Zent-
weges aber hinausgehen, müssen laut Landratsamt von den 
gegenüberliegenden Grundstückseigentümern Abstandsflä-
chenübernahmeerklärungen erfolgen. Sobald diese Erklärungen 
abgegeben sind, sind die Voraussetzungen des damaligen Ge-
meinderatsbeschlusses erfüllt.
Die Abstandsflächenzeichnungen und die Abstandsflächenüber-
nahmeerklärungen sind vorzulegen. Sobald diese Unterlagen 
vorliegen, erteilt der Markt Burgwindheim das gemeindliche 
Einvernehmen zum Bauvorhaben des Herrn Frank Weidner ohne 
Einschränkungen.
Der 1. Bürgermeister Heinrich Thaler, in seiner Vertretung der 2. 
Bürgermeister Johannes Polenz wurden jeder für sich ermächtigt, 
eine entsprechende Stellungnahme abzugeben.

2.5 Bauantrag Winkler Brigitte, Burgebrach, für Neubau
 eines Wohnhauses mit Doppelgarage auf dem 
 Grundstück Fl.Nr. 366 Gem. Kötsch 
 (Anwesen: Burgwindheim, Kötsch 23) - Ergänzung 
2.5.1 Aufnahme in die Tagesordnung 
Der Nachtrag zum Baugesuch vom 09.11.2018, Az: 20181241 
der Frau Brigitte Winkler, Burgebrach für Neubau eines Wohn-
hauses mit Doppelgarage auf dem Flurstück 366 Gem. Kötsch, 
Lage Kötsch 23 wurde zur Beratung und Beschlussfassung in die 
Tagesordnung aufgenommen. 

2.5.2 Beratung und Beschlussfassung 
Aufgrund der Stellungnahme des Staatlichen Bauamtes, Bereich 
Straße, und der Lage des Ortsdurchfahrtssteines muss das 
Bauvorhaben um einige Meter nach Westen zum Innerortsbe-
reich versetzt werden. Der Marktgemeinderat nahm von den 
Unterlagen des Nachtrags zum Baugesuch vom 09.11.2018 der 
Frau Brigitte Winkler, Burgebrach, für Neubau eines Wohnhauses 
mit Doppelgarage auf dem Grundstück Fl.Nr. 366 Gem. Kötsch 
(Anwesen: Burgwindheim, Kötsch 23) Kenntnis und erteilte hierzu 
das gemeindliche Einvernehmen. 
Die Nachbarbeteiligung der Bundesrepublik Deutschland für die 
B 22 soll im weiteren Verfahren erfolgen. Der Nachtrag wurde 
zur weiteren Bearbeitung dem Landratsamt Bamberg vorgelegt.

3 Wasserrecht; 
 Unterquerung der Mittelebrach mit einer MS-Kabelanlage 
 bei Kötsch durch die Bayernwerk Netz GmbH; 
 Stellungnahme 
Der Marktgemeinderat nahm vom vorliegenden Antrag auf Unter-
kreuzung der Mittelebrach mit einer MS-Kabelanlage bei Kötsch 

durch die Bayernwerk Netz GmbH, E11-1823, Kenntnis. Zu den 
mit Schreiben des Landratsamtes Bamberg vom 26.02.2019 vor-
gelegten Unterlagen wurden keine Einwendungen erhoben und 
dem Landratsamt mitgeteilt, dass es sich hier um ein Gewässer 
II. Ordnung in der Unterhaltungslast des Wasserwirtschaftsamtes 
und der Regierung von Oberfranken handelt. Fischereiberechtigter 
ist die Immobilien Freistaat Bayern, die auch das Fischereirecht 
verpachtet haben. Eine entsprechende Stellungnahme wurde an 
das Landratsamt Bamberg gegeben.

4 Kommunalwahl 2020; 
 Vorbesprechung zur Bildung einer gemeinsamen Liste 
 auf Antrag der CUW Burgwindheim 
Der Antrag der CUW Burgwindheim vom 17.02.2019 wurde be-
reits in der letzten Marktgemeinderatssitzung angesprochen und 
verlesen. Ohne materielle Prüfung der Rechtsmäßigkeit ist der 
Antrag auf die Tagesordnung gesetzt worden. Eine Entscheidung 
hierüber ist im Marktgemeinderat nicht möglich. Dies kann nur 
in den Parteien und Wählergruppierungen selbst erfolgen. Eine 
gemeinsame Liste wird nur möglich, wenn sämtliche Parteien und 
Gruppierungen der nächsten Kommunalwahl dies wollen. 

5 Ergebnis der Jahresrechnung 2018 
Die Jahresrechnung 2018 des Marktes Burgwindheim wurde am 
13.02.2019 gelegt. Danach schließt der Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.686.903,98 Euro und 
der Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
1.033.782,90 Euro ab. In den  Ausgaben des Vermögenshaushaltes 
ist ein Sollüberschuss von 485.162,92 Euro enthalten. Der Markt 
Burgwindheim ist zum 31.12.2018 schuldenfrei. Die Rücklagen 
bzw. Sonderrücklagen des Marktes Burgwindheim betrugen am 
31.12.2018 1.930.202,55 Euro. Darin ist der Sollüberschuss des 
Jahres 2018 enthalten, der im Haushaltsjahr 2019, soweit not-
wendig, wieder entnommen werden kann.
Außerdem sind im Jahresrechnungsabschluss 2018 insgesamt 
395.000,00 Euro neue Haushaltsausgabereste enthalten. Dieser 
Betrag wurde in das Haushaltsjahr 2019 übertragen und wird Zug 
um Zug abgebaut. 
Die Jahresrechnung 2018 ist fertiggestellt und steht zur örtlichen 
Prüfung zur Verwendung. Der Termin für die örtliche Prüfung der 
Jahresrechnung 2018 wird im gegenseitigen Einvernehmen des 
Rechnungsprüfungsausschusses und des Vorsitzenden noch 
festgelegt. 

6 Straßen- und Wegeangelegenheiten; 
 Widmung einer Ortsstraße auf dem Grundstück 
 Fl.Nr. 122 Gem. Kötsch 
Nachdem die Firma Kirchner Transporte, Burgwindheim ihre 
Ausbaupläne derzeit gestoppt hat, wird auch die vorgesehene 
Widmung einer Ortsstraße aus der heutigen Sitzung abgesetzt.

7 Nahversorgung im Markt Burgwindheim; 
 Sachstand 
In der Sitzung vom 26.02.2019 TOP 7 wurden verschiedene wei-
tere Maßnahmen beschlossen. Hinsichtlich der Marktanalyse und 
Machbarkeitsstudie findet eine Entscheidung in nichtöffentlicher 
Sitzung statt. Diese Studie wird vom Amt für Ländliche Entwicklung 
Oberfranken zu 75 % gefördert. Weitere Fördermöglichkeiten für 
die Einrichtung eines Dorfladens belaufen sich auf 20 bis 30 % 
der Kosten.
Der Marktgemeinderat Burgwindheim nahm vom derzeitigen 
Sachstand Kenntnis.

8 Förderung öffentlicher Büchereien; 
 Zuschussantrag der kath. öffentlichen Bücherei 
 Burgwindheim im Haushaltsjahr 2019 
Zu den Beschaffungen von Büchern allgemeiner Art wurde der 
katholischen öffentlichen Bücherei Burgwindheim gemäß Antrag 
vom 20.02.2019 eine Zuwendung von 1.000,00 Euro wie bisher 
gewährt.
Der Marktgemeinderat Burgwindheim wurde davon unterrichtet, 
dass gemäß dem vorliegenden Nachweis im Kalenderjahr 2018 
insgesamt Bücher und andere Medien von der katholischen 



– Seite 4 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

öffentlichen Bücherei Burgwindheim im Wert von 2.786,28 Euro 
beschafft wurden.

9 Bekanntmachungen, Anfragen 
9.1 Bekanntmachungen 
Der Vorsitzende berichtete unter anderem über:
Die bei einer Kontrolle festgestellten Mängel am Spielplatz an der 
Grundschule Burgwindheim werden zeitnah durch den Bauhof 
Burgwindheim behoben,
Anlässlich einer Umfrage aller Haushalte im GT Untersteinach 
zum Erhalt des Spielplatzes sind insgesamt 17 Rückmeldungen 
eingegangen. 14 stimmten dafür, 3 stimmten dagegen. Hierzu wird 
nochmals eine Veranstaltung im Feuerwehrhaus Untersteinach 
stattfinden, zu der separat geladen wird,
Der Umweltausschuss Landkreis Bamberg hat beschlossen, dass 
für die Entsorgung des Plastikmülls der „Gelbe Sack“ weiterhin 
bestehen bleibt. Dieser soll zukünftig aus einem stabilerem Mate-
rial sein. Die Umstellung auf eine „Gelbe Tonne“ ist vorerst nicht 
vorgesehen.
Der Heizungsausfall bei der Hackschnitzelheizung aufgrund eines 
Rohrbruchs sorgte bei den Mietern bzw. Pächtern in den gemeind-
lichen Gebäuden (Grundschule, Hauptstr. 26, 28) Anfang März für 
Unmut und Ärger. Für solch einen Fall wurden zur Überbrückung 
nun Elektroheizer angeschafft.

9.2 Anfragen 
Anfragen aus den Reihen des Marktgemeinderates über:
Bzgl. des Pilgerlager in Burgwindheim sollen folgende Punkte 
in der nächsten Marktgemeinderatssitzung besprochen werden: 
Erhebung Eintrittsgeld, Verteilung Gutscheine, Frühstück für 
Händler, Reservierung WC-Wagen,
In der Blutbrunnenstraße herrscht zurzeit ein erhöhtes Ver-
kehrsaufkommen. Aufgrund der unübersichtlichen Stelle an der 
Kreuzung zur Kellerstraße ist in diesem Bereich das Einhalten 
des Tempolimits unumgänglich. Diese Stelle soll für die nächste 
Verkehrsschau vorgemerkt werden,
Die Ausfahrt bei dem Postgebäude (Kirchplatz) auf die B22 ist 
ebenfalls unübersichtlich und sollte Gegenstand der nächsten 
Verkehrsschau sein,
wurden beantwortet bzw. sind zur Beantwortung und Erledigung 
vorgemerkt.

9.3 Zuhöreranfragen 
Anfragen und Anregungen aus den Reihen der Zuhörer über:
Säuberung der „Mittleren Ebrach“ durch Entnahme von Bäumen 
und Ästen im Bachlauf. Nur hierdurch kann ein Anstauen und 
Überlaufen verhindert werden,
Die Räumlichkeiten des Ortskulturrings Burgwindheim stehen 
nach dem Starkregen derzeit wieder unter Wasser. Da sich im 
dortigen Stromkasten ebenfalls Wasser befindet, stellt dies eine 
Gefahr für die Nutzer dar. Die Gemeinde sollte sich zukünftig über 
eine andere Lösung Gedanken machen.
dienten zur Kenntnis.

Jagdgenossenschaft Burgwindheim-
Schrappach - Jahreshauptversammlung

Am Samstag, den 06.04.2019 findet in Burgwindheim, Bistro 
Chaplin um 20.00 Uhr eine nichtöffentliche Versammlung statt.
Alle Jagdgenossen oder deren Vertreter sind hierzu herzlich 
eingeladen.

Jagdgenossenschaft Unter-/Mittelsteinach
Am Freitag den 12.04.2019 um 19.30 Uhr findet im Feuerwehr-
haus Untersteinach eine nichtöffentliche Jagdversammlung statt.
Alle Jagdgenossen oder deren Vertreter sind herzlich eingeladen
Der Vorstand

Aus der Jagdversammlung Kötsch-Kappel 
vom 18.03.2019

Anwesend waren 15 Jagdgenossen mit einer Fläche von 495,7 
ha. Nach der Begrüßung und dem Bericht des Jagdvorstehers 

Robert Sperber wurde der Kassenbericht von Herrn Pilipp Mathias 
vorgelesen. Die Kassenprüfer Michael Götz und Richard Kirchner 
bescheinigten dem Kassier eine einwandfreie Kassenführung und 
stellten Antrag auf Entlastung der gesamten Vorstandschaft, die 
einstimmig per Handzeichen gewährt wurde. Die Verwendung des 
Jagdpachtschillings für den Feldwegebau wurde beschlossen.
Jagdgenossen, die ihren Jagdschilling ausbezahlt haben möchten, 
sollen dies unter Angabe der Fl. Nr. und ha-Zahl beim Jagdvorsteher 
innerhalb von vier Wochen nach der Veröffentlichung anzeigen.

Aus der Jagdversammlung Unterweiler  
vom 15.03.19

Anwesend waren 19 Jagdgenossen mit 364,06 ha. Nach der Be-
grüßung und dem Bericht des Jagdvorstehers Gerhard Thomann 
über die afrikanische Schweinepest, das forstliche Gutachten über 
Wildverbiss und die seit bereits 60 Jahren bestehende Jagdpacht 
der Familie Kossmann, verlas Kassier Kaiser Alfred den Kas-
senbericht. Die Kassenprüfer Schmauß Siegfried und Richard 
Schmitt bescheinigten ihm eine einwandfreie Kassenführung und 
stellten Antrag auf Entlastung der gesamten Vorstandschaft. Die 
einstimmig per Handzeichen gewährt wurde. Die Verwendung des 
Jagdpachtschillings für den Feldwegebau wurde mit 18 Ja- Stimmen 
beschlossen. Zur Neuwahl der gesamten Vorstandschaft, welche 
einstimmig beschlossen wurde, bedankte sich der Vorsitzende 
besonders bei den Ausscheidenden und wünscht den neuen 
Amtsträgern viel Erfolg für die anstehenden Aufgaben.
Jagdgenossen, die ihren Jagdschilling ausbezahlt haben möchten, 
sollen dies unter Angabe der Fl.Nr. und ha-Zahl beim Jagdvorsteher 
innerhalb von vier Wochen nach der Veröffentlichung anzeigen.

Generationentreff Burgwindheim
Der nächste Generationentreff findet am Dienstag, 16. April 2019 
statt. Wir treffen uns um 14.30 Uhr im Eine-Welt-Zentrum in Burg-
windheim. Es ergeht herzliche Einladung

Markt Ebrach

Nächste Sitzung des Marktgemeinderates 
Ebrach 

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Ebrach findet am 
Montag, 15.04.2019, 19.00 Uhr im großen Sitzungssaal des 
Rathauses Ebrach statt.

Aus der Sitzung des Marktgemeinderates 
Ebrach vom 18.03.2019

1 Genehmigung der Niederschrift der letzten öffentlichen
 Sitzung 
Die Niederschrift der letzten öffentlichen Sitzung des Marktge-
meinderates Ebrach vom 18.02.2019 wurde ohne Einwendungen 
genehmigt.

2 Jugendarbeit im Markt Ebrach;
 Bericht des Jugendarbeiters Daniel Töwe 
Der Bericht des Jugendarbeiters, Herr Daniel Töwe, musste aus 
gesundheitlichen Gründen entfallen. In einer der nächsten Sitzun-
gen soll der Bericht nachgeholt werden.

3 Ergebnis der Jahresrechnung 2018 des Marktes Ebrach 
Die Jahresrechnung 2018 des Marktes Ebrach wurde am 
13.02.2019 gelegt. Danach schließt der Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.013.387,40 Euro und 
der Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
1.195.270,31 Euro ab. In den Ausgaben des Vermögenshaus-
haltes ist ein Sollüberschuss von 108.955,81 Euro enthalten. 
Der Schuldenstand des Marktes Ebrach hat sich gegenüber dem 
Vorjahr von 1.156.479,00 Euro auf 978.233,00 Euro verringert. Die 
Rücklagen bzw. Sonderrücklagen des Marktes Ebrach betrugen 
am 31.12.2018 301.425,85 Euro. Darin ist der Sollüberschuss des 



– Seite 5 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

Jahres 2018 enthalten, der im Haushaltsjahr 2019 der Rücklage 
wieder entnommen wird.
Außerdem sind im Jahresrechnungsabschluss 2018 insgesamt 
145.000,00 Euro neue Haushaltseinnahmereste und 564.000,00 
Euro neue Haushaltsausgabereste enthalten. Diese Beträge sind 
in das Haushaltsjahr 2019 übertragen und werden Zug um Zug 
abgebaut.
Mit dem Vorsitzenden des Rechnungsprüfungsausschusses ist 
ein Termin für die Rechnungsprüfung 2018 zu vereinbaren, an-
schließend ist der Termin den Ausschussmitgliedern mitzuteilen.

4 Haushaltsplan und Haushaltssatzung 2019 - Vorberatung 
Kämmerer Konrad Götz ging die einzelnen Seiten und wichtigsten 
Ansätze des Haushaltsplanes 2019 durch.
Nach aktuellem Stand werden die Schulden zum Jahresende 2019 
knapp über 1 Mill. Euro liegen. Als wichtigste Ausgaben mit ca. 
615.000,00 Euro (Vorjahr: Haushaltsausgabereste mit 475.000,00 
Euro) ist die Dorferneuerung Buch vorgesehen. Außerdem soll die 
WC-Anlage in der Grundschule Ebrach mit ca. 89.000,00 Euro 
sowie die im Herbst 2019 beginnende Schwimmbadsanierung mit 
ca. 100.000,00 Euro eingeplant werden. Weiterhin sind Aufwen-
dungen für den Kauf von unbebauten Grundstücken sowohl in 
Ebrach als auch in Großgressingen vorgesehen. Die vorgesehene 
Schuldentilgung beträgt 165.000,00 Euro bei einer Kreditaufnahme 
von vorläufig 211.000,00 Euro im Haushaltsjahr 2019. Bei den 
Feuerwehren soll der beantragte Betrag von 40.000,00 Euro auf 
zwei Haushaltsjahre mit jeweils 20.000,00 Euro verteilt werden. 
Eine staatliche Zuweisung für die ausgefallenen Straßenausbau-
beiträge kann vorläufig nicht eingeplant werden, da noch keine 
Kriterien bekannt sind. 
Die Defizite aus der Wasserversorgung aus den Jahren 2016 
– 2018 sollen beginnendab 2019 in den nächsten drei Jahren 
ausgeglichen werden. 
Der Marktgemeinderat nimmt vom Haushaltsentwurf Kenntnis. 
Die Gruppierungen im Marktgemeinderat werden gebeten bis 
01.04.2019 Änderungswünsche mit  Deckungsvorschläge an den 
Kämmerer zu melden. Die Beschlussfassung zur Haushaltssat-
zung ist für die nächste Marktgemeinderatssitzung vorgesehen.

5 Bauanträge; 
 Bauantrag Gegner Doris, Ebrach, für Errichtung eines
 Carports in Ebrach, Langäckerstraße 12 und 14 
Der Markt Ebrach erteilte das gemeindliche Einvernehmen zum 
Bauantrag der Frau Doris Gegner, Ebrach für Errichtung eines 
Carports auf den Grundstücken Fl.Nr. 86/18 und 86/17 Gem. 
Ebrach (Anwesen: Ebrach, Langäckerstraße 12 und 14). 
Im weiteren Verfahren ist zu prüfen, ob die Unterschrift des un-
mittelbaren Nachbarn und die Unterschriften der vielen Nachbarn 
des Wegegrundstückes erforderlich sind.
Der Bauantrag wurde zur weiteren Bearbeitung dem Landratsamt 
Bamberg vorgelegt.

6 Vollzug des Bundesimmissionsschutzgesetzes 
 (BImSchG); 
 Antrag auf Genehmigung der wesentlichen Änderung 
 der Anlage zur Erzeugung von Warmwasser und 
 Prozesswärme in einer Verbrennungseinrichtung durch 
 den Einsatz von naturbelassenem Holz in der 
 Justizvollzugsanstalt Ebrach auf Fl.Nr. 1 der 
 Gem. Ebrach, Markt Ebrach, durch den Freistaat Bayern, 
 vertreten durch das Staatliche Bauamt Bamberg, 
 Kasernstraße 4, 96040 Bamberg 
Der Marktgemeinderat Ebrach nahm Kenntnis vom Schreiben 
des Landratsamtes Bamberg, Az. 42.1-1711.1 vom 05.03.2019 
zum Antrag auf Genehmigung der wesentlichen Änderung der 
Anlage zur Erzeugung von Warmwasser- und Prozesswärme 
in einer Verbrennungseinrichtung durch den Einsatz von natur-
belassenem Holz in der Justizvollzugsanstalt Ebrach auf Fl.Nr. 
1 der Gem. Ebrach, Markt Ebrach durch den Freistaat Bayern, 
vertreten durch das Staatliche Bauamt Bamberg, Kasernstraße 4, 
96049 Bamberg und den mit vorgelegten Antragsunterlagen. Die 
baurechtliche Zustimmung nach Art. 73 der Bayer. Bauordnung 
wurde bereits in der letzten Sitzung beschlossen. Die nunmehr 

beantragte wesentliche Änderung der Heizungsanlage erfolgt 
durch den Austausch des bestehenden Hackgutkessels durch 
zwei neue kleinere Kessel. Damit wird die Einsetzbarkeit und 
Steuerungsfähigkeit der Anlage verbessert.
Der Markt Ebrach erhob gegen die beantragte Genehmigung 
nach dem Bundesimmissionsschutzgesetz keine Einwendungen. 
Die Unterlagen sind mit entsprechender Stellungnahme an das 
Landratsamt wieder zurückzugeben.

7 Bauleitplanung des Marktes Ebrach; 
 Änderung des Flächennutzungsplanes für den 
 Bereich Großgressingen-Süd; 
 Ergänzung des Aufstellungsbeschlusses 
Zur Ergänzung des Aufstellungsbeschlusses vom 18.02.2019 
soll zusätzlich für den dritten Änderungsbereich das Grundstück 
Fl.Nr. 497 Gem. Großgressingen im Ganzen erweitert werden. Das 
Grundstück soll als gemischte Baufläche ausgewiesen werden.

8	 Sachstand	zum	Dorfladen 
Bei einer Ortsbegehung mit dem Arbeitskreis wurden mögliche 
Standorte (Freifläche u. Bestandsbauten) analysiert, für die favo-
risierten Plätze erstellt Herr Gröll grobe Planungen.
Am 28.03.2019 fand eine Informations- und Gründungsveranstal-
tung in der Remise des Klosterbräu statt. Anteile für einen Dorfladen 
konnten dabei erstmals gezeichnet werden, eine Zahlung ist erst 
bei Umsetzung des Projektes erforderlich.

8.1	 Dorfladen;	
 Zeichnung von Anteilen durch den Markt Ebrach 
Für den neuzugründenden Dorfladen ist der Marktgemeinderat 
Ebrach grundsätzlich dafür, dass auch der Markt Ebrach zeich-
nungsberichtigt ist, um Anteile zu erwerben. 
Ob der Markt Ebrach, als öffentliche Verwaltung, für einen privat-
wirtschaftlich betriebenen „Dorfladen“ Anteile erwerben darf, muss 
rechtlich überprüft werden. 

9 Bekanntmachungen, Anfragen 
9.1 Bekanntmachungen 
Vom Vorsitzenden lagen keine Bekanntmachungen vor

9.2 Anfragen 
Anfragen aus den Reihen der Gemeinderatsmitglieder u. a. über
-  Mehrere Sandstreukästen sind kaputt oder beschädigt, so dass 

Wasser eindringen kann u.a. beim Friedhof und in der Wifostraße. 
-  Die Treppe im alten Friedhof wurde durch Fahrzeuge der Bestat-

tungsunternehmen beschädigt. Die Mauer am seitlichen Eingang 
geht kaputt und sollte rechtzeitig saniert werden.

-  Im neuen Friedhof sind viele Gehwegplatten angebracht, wo 
noch keine Gräber sind, die entfernt werden sollen.

-  Der Lichtmast in Eberau wurde immer noch nicht aufgestellt.

9.3 Zuhöreranfragen 
Aus den Reihen der Zuhörer wurden keine Anfragen gestellt.

Verkauf von Bauplätzen im Gemeindeteil 
Großgressingen 

Der Markt Ebrach verkauft zur sofortigen Wohnbebauung direkt 
anliegende Bauplätze in der St.-Rochus-Straße. Die Größe der 
Bauplätze wird mit den einzelnen Bauwerbern abgestimmt und 
anschließend vermessen. Der Kaufpreis beträgt ca. 38,00 Euro 
pro qm (Baulandpreis inkl. anteilige Erschließungskosten und 
zuzüglich der Vermessungskosten). Der Verkauf erfolgt mit einer 
Bauverpflichtung für ein Wohnhaus innerhalb der nächsten 5 Jahre.
Schriftliche Bewerbungen für die Bauplätze sind an den Markt 
Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach, zu richten.

Notarsprechtag Notar Dr. Peter Wirth im 
Rathaus Ebrach, kleiner Sitzungssaal

Der nächste Sprechtag findet am Donnerstag, 02.05.2019 von 
08.00 bis 12.00 Uhr (je nach Bedarf) statt. Vorherige telef. Ter-
minvereinbarung mit dem Notariat in Bamberg, Tel. 0951/917060 
ist unbedingt erforderlich 



– Seite 6 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

Angliederungs-Jagdgenossenschaft 
Neudorf - 

Nichtöffentliche Jahreshauptversammlung
Am Samstag den 06.04.2019 um 20.00 Uhr im Gasthaus "Zum 
Florian " in Neudorf. 
Bei Flächen – und Besitz – Veränderungen, bitte ich um Mitteilung;
An alle Jagdgenossen ergeht herzliche Einladung.
Alfons Hetzel

Jagdgenossenschaft 
Großgressingen-Ebrach

Am 12.04.2019 um 19.30 Uhr fi ndet im Feuerwehrhaus Großgres-
singen eine nichtöffentliche Jagdversammlung statt.
Tagesordnung:
1. Bericht des Jagdvorstands
2. Bericht des Kassiers
3. Bericht der Rechnungsprüfer mit Entlastung der Vorstandschaft
4. Verwendung der Jagdpachteinnahmen
5. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Alle Jagdgenossen oder deren Vertreter sind herzlich eingeladen.

Jugendarbeit im Markt Ebrach

Kirchliche Nachrichten

Bereitschaftsdienste

Öffnungszeiten Jugendraum (Pfarrheim „Haus Johannes“):
Geöffnet mittwochs von 14.00 – 18.00 Uhr 
14.00 bis 16.00 Uhr  für 6 – 10-jährige
16.00 bis 18.00 Uhr ab 10 Jahren
Kontakt: Jugendpfl eger: Daniel Töwe Bach. Päd. (Univ.) Mobil: 
0173 – 9931483 Email: daniel.toewe@iso-ev.de

Kath. Pfarrei Burgwindheim mit Kuratie 
Mönchherrnsdorf und Pfarrei Ebrach mit 

Filialkirche St. Rochus
Fr. 05.04.: Ebrach: 14.30 Seniorengottesdienst mit 
    gemeinsamer Krankensalbung 
    im Pfarrheim, anschl. Kaffeetrinken
 Burgwh.: 15.00 Rosenkranz 
    zum barmherzigen Jesus
 Blutskap.: 17.00 Eucharistiefeier mit Gedenken an 
    Lebende und Verstorbene des 
    Rosenkranz- und Kreuzwegvereins

Notdienst der Apotheken
im Bereich der Apotheke Ebrach

Notdienst von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des folgenden Tages
Donnerstag 04.04. Stadt-Apotheke Prichsenstadt  
  Luitpoldstr. 9, Tel. 09383/7244
Freitag 05.04. Julius-Echter-Apotheke Volkach  
  Am Julius Echter Platz, Tel. 09381/3514
Samstag 06.04. Marien-Apotheke Wiesentheid  
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310
Sonntag 07.04. Apotheke Ebrach  
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Montag 08.04. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880
Dienstag 09.04. Markt-Apotheke Burghaslach  
  Marktplatz 7-9, Tel. 09552/214
Mittwoch 10.04. Kronen-Apotheke Gerolzhofen  
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Donnerstag 11.04. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld  
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665
Freitag 12.04. Franconia-Apotheke 
  im Ärztehaus Wiesentheid  
  Korbacherstr. 7, Tel. 09383/9096750
Samstag 13.04. Steigerwald-Apotheke Geiselwind  
  Schlüsselfelder Str. 16, Tel. 09556/921090
Sonntag 14.04. St.-Florian-Apotheke Gerolzhofen  
  Bahnhofstr. 1, Tel. 09382/6733
Montag 15.04. Stadt-Apotheke Prichsenstadt  
  Luitpoldstr. 9, Tel. 09383/7244
Dienstag 16.04. Julius-Echter-Apotheke Volkach  
  Am Julius Echter Platz, Tel. 09381/3514
Mittwoch 17.04. Marien-Apotheke Wiesentheid  
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310
Donnerstag 18.04. Apotheke Ebrach 
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Freitag 19.04. Stadt-Apotheke Gerolzhofen  
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880

Der Markt Ebrach und die 
Werbegemeinschaft Ebrach 
laden zum Ostermarkt ein

Am Palmsonntag, dem 14. April 2019, ist es wieder soweit. Auf 
dem historischen Marktplatz fi ndet der alljährliche Ostermarkt 
mit buntem Rahmenprogramm statt.
Um 11 Uhr eröffnet Herr Bürgermeister Schneider –musikalisch 
umrahmt vom Liederkranz 1861 Ebrach- das Marktgeschehen. 
Um 14.00 Uhr sowie um 15:00 Uhr besteht die Möglichkeit, an 
einer kostenlosen Führung durch die ehem. Zisterzienserabtei 
(Kirche, Treppenhaus und Kaisersaal) teilzunehmen. Besucher 
haben die Möglichkeit, sich von 11-18 Uhr das Fastentuch 
in der ehem. Klosterkirche genauer anzusehen. Um 13:00 
Uhr zeigt die Schautanzgruppe Gerolzhofen ihr Können, 
und um 14:30 Uhr unterhalten die Steigerwaldmusikanten 
Ebrach-Großgressingen die Marktbesucher mit verschiedenen 
Musikstücken.
Im Angebot an Marktständen stehen auch dieses Jahr wieder 
Gewürze, Holzwaren, Naturprodukte, verschiedene Deko-
artikel und Vieles mehr. Eine Besonderheit in diesem Jahr 
ist die Präsentation und Meditation rund um das Ebracher 
Fastentuch im 270. Jahr seiner Entstehung in der ehem. 
Klosterkirche um 17:00 Uhr.
Für das leibliche Wohl für Groß und Klein ist ebenfalls bes-
tens gesorgt.
Gerne werden auch noch Aussteller angenommen – eine 
Anmeldung ist unter 09553/92200 oder per E-Mail unter info@
ebrach.de möglich.

AUFRUF ZUM 28.UMWELTTAG DER 
VEREINE DES MARKTES EBRACH

Die diesjährige Großputzaktion findet am Samstag, 
06.04.2019, ab 9.00 Uhr statt.
Unter der Federführung des Bürgervereines, mit Unterstüt-
zung des Marktes Ebrach und fast aller Vereine, treffen sich 
die Helfer in Ebrach am Marktplatz und in den Ortsteilen 
an den jeweils üblichen Sammelpunkten. Die großen und 
erfolgreichen Aktionen seit dem Jahre 1992 haben leider bei 
vielen Menschen bis jetzt immer noch keine Änderung des 
Umweltbewusstseins bewirkt. Der Großputz entlang den 
Straßen, Wegen, Bächen und Waldrändern muss deshalb 
wieder für ein sauberes Orts- und Landschaftsbild sorgen. 
Die einzelnen Vereine rufen ihre Mitglieder und Freunde auf, 
bei der 28. Gemeinschaftsaktion wieder tatkräftig mitzuhelfen.



– Seite 7 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

5. FASTENSONNTAG / Passionssonntag (Kollekte für Misereor)
Sa. 06.04.: Mönchh.: 19.00 Eucharistiefeier 
So. 07.04.: Burgwh.: ab 08.30 Faires Frühstück 
    im Eine-Welt-Zentrum
 Burgwh.: 08.30 Eucharistiefeier für die Pfarreien  
 Ebrach: 10.00 „Der etwas andere Gottesdienst“
    Eucharistiefeier
 Mönchh.: 14.00 Bußgottesdienst 
    mit anschl. Beichtgelegenheit
 Rochus: 14.00 Andacht
 Ebrach: 17.00 Passionskonzert - 
    Liederkranz Ebrach
Di. 09.04.: Rochus: 18.00 Euch.feier 
Mi. 10.04.: Burgwh./
 Mönchh: 19.00 Kreuzwegandacht
 Oberw.: 19.30 Eucharistiefeier 
Do. 11.04.: Ebrach: 16.00 Wort-Gottes-Feier im Seniorenheim
    St. Bernhard 
    mit Kommunionausteilung
 Ebrach: 18.00 Eucharistiefeier zur Danksagung
Fr. 12.04.: Burgwh.: 15.00 Rosenkranz 
    zum barmherzigen Jesus
 Ebrach: 17.00 Kreuzweg durch den Ort
 Mönchh.: 19.00 Eucharistiefeier für Lebende 
    und Verstorbene 
    der Rosenkranzbruderschaft

PALMSONNTAG – Beginn der Karwoche 
(Kollekte für das Heilige Land)

Sa. 13.04.: Mönchh.:  ab 9.00 Kirchenputz
 Blutskap.: 17.30 Segnung der Palmzweige 
    am Schloss, Prozession zur 
    Pfarrkirche; Eucharistiefeier 
So. 14.04.: Ebrach: 08.30 Segnung der Palmzweige vor der 
    Pfarrkirche, Prozession; 
    Eucharistiefeier für die Pfarreien
 Mönchh.: 08.30 Segnung der Palmzweige vor der 
    Kirche; Prozession; Eucharistiefeier 
 Mönchh.: 10.30 Tauffeier
 Rochus: 14.00 Andacht
 Ebrach: 17.00 Bußgottesdienst 
    mit anschl. Beichtgelegenheit
Di. 16.04.: Ebrach/
 Rochus: ab 15.00 Kranken- und Hauskommunion
 Rochus: 18.00 Eucharistiefeier 
 Unterst.: 19.30 Eucharistiefeier 
Mi. 17.04.: Burgwh.: ab 14.30 Kranken- und Hauskommunion
Do. 18.04.: GRÜNDONNERSTAG
 Ebrach: 19.00 Zentrale Abendmahlsmesse 
    für alle drei Pfarreien
 Ebrach: 21.00 Ölbergstunde im Pfarrheim

Pfarrbüro 
Burgwindheim: Sekretärin Frau Bätz 
Montag, Dienstag von 8.00 bis 10.00 Uhr und Donnerstag von 
16.00 bis 18.00 Uhr.
Ebrach: Sekretärin Frau Christel
Dienstag, Mittwoch und Freitag jeweils von 8.00 bis 11.30 Uhr.
Wir laden herzlich ein:
•  Zum Donnerstagstreff am Donnerstag, 25. April 2019 um 14.00 

Uhr im Gemeinschaftshaus in Wolfsbach.
•  Herzliche Einladung zum gemeinsamen Seniorenausflug der 

Pfarreien Burgwindheim, Ebrach und Mönchherrnsdorf nach 
Oberschwappach „Auf den Spuren der Zisterzienser“ am Don-
nerstag, 23. Mai 2019 um 13.00 Uhr. Anmeldungen im Pfarrbüro 
Burgwindheim bis spätestens Donnerstag, 16. Mai 2019 und in 
Ebrach bis spätestens Freitag, 17. Mai 2019 erbeten.

Evang. Luth. Gottesdienste 
07.04.19 Judika 10.00 Uhr Kigo in Ebrach St. Lukas
  10.00 Uhr Gottesdienst in Ebersbrunn 
  St. Vitus

10.04.19  19.30 Uhr Bibelstunde mit Bruder Michael  
  in Ebersbrunn bei Familie Hümmer
14.04.19 Palmarum 09.30 Uhr Gottesdienst in Ebrach St. Lukas
17.04.19  14.30 Uhr Seniorenkreis in Ebrach St. Lukas 
  Urlaubsbilder aus Canada 
19.04.19 Karfreitag 09.30 Uhr Gottesdienst mit AM in Ebrach 
  St. Lukas
  10.45 Uhr Gottesdienst mit AM in Großbirkach 
  St. Johannis
  14.00 Uhr Andacht zur Todesstunde 
  in Ebersbrunn St. Vitus

50-jähriges Kirchenjubiläum 
Im September feiert die Kirche St. Lukas in Ebrach ihr 50-jähriges 
Kirchenjubiläum.
Wer hat dazu Bild- oder Schriftmaterial aus dem Jahre 1969, 
das für die geplante Ausstellung im September 2019 verwendet 
werden kann. Wir bitten um Kontaktaufnahme mit dem evangeli-
schem Pfarramt unter 09553/1084 am Freitag oder aber pfarramt.
grossbirkach@elkb.de
Vielen Dank im Voraus für Ihre Mithilfe .Pfarramt Großbirkach-
Ebersbrunn

Evangelische Kirchengemeinde  
Aschbach-Hohn am Berg 

Krabbelgruppe
jeden Mittwoch von 9:30 bis 11:00 Uhr, in der Pfarrscheune in 
Aschbach (außer in den Ferien)
Gebet für die Gemeinde um 19:30 Uhr, in der Pfarrscheune
• Donnerstag, 04.04.2019
Kindergottesdienst
• Sonntag, 07.04.2019, 9:30 Uhr, in der Pfarrscheune in Aschbach
Passionsandacht im Martin-Luther-Haus in Aschbach:
• Montags, 08.04.201919:00 Uhr, 
Glaubenskurs im Martin-Luther-Haus in Aschbach: 
Montag, 08.04.2019, 19:30 bis 21:00 Uhr, 
Gedanken und Austausch zur Fastenaktion “Mal ehrlich... 7 
Wochen ohne Lügen”
Kindergottesdienst
• Sonntag, 07.04.2019, 9:30 Uhr, in der Pfarrscheune in Aschbach
Kirchenvorstandssitzung 
Mittwoch, 10.04.2019 um 19:30 Uhr, in der Pfarrscheune: 
Ökumenischer Kreuzweg der Jugend
Freitag, 12.04.2019, Beginn um 18:30 Uhr, in der St.-Gallus-Kirche 
in Hohn am Berg, mit der katholischen Pfarrband Aschbach
Nacht der Lichter
Freitag, 12.04.2019, ca. 19:30 Uhr, in der St.-Marien-Kirche in 
Aschbach; nach dem Jugendkreuzweg, mit der katholischen 
Pfarrband Schlüsselfeld
Auftritte des Kirchenchors
•  Sonntag, 14.04.2019, 9:30 Uhr, St.-Laurentius-Kirche in Asch-

bach: Konfirmation
•  Karfreitag, 19.04.2019, 9:30 Uhr, St.-Laurentius-Kirche in Asch-

bach: Gottesdienst
Der Posaunenchor spielt
•  Sonntag, 14.04.2019, 9:30 Uhr, St.-Laurentius-Kirche in Asch-

bach: Konfirmation
•  Sonntag, 21.04.2019, 9:30 Uhr, St.-Laurentius-Kirche in Asch-

bach: Osterfest
Gottesdienste in Burgwindheim in der Schule:
•  Karfreitag, 19.04.2019, 16:00 Uhr, mit Beichte und Abendmahl
Osternacht
Sonntag, 21.04.2019, 5:00 Uhr, Beginn mit einem ökumenischen 
Auftakt am Dorfplatz in Aschbach, dann Gottesdienst in der St.-
Marien-Kirche und in der St.-Laurentius-Kirche, anschließend 
gemeinsames Frühstück in der Mehrzweckhalle
Familiengottesdienst
Ostermontag, 22.04.2019, 9:30 Uhr, St.-Gallus-Kirche in Hohn 
am Berg



– Seite 8 –Jahrgang 42 VG Ebrach Nr. 07/2019

Ebrach

Vereine und Verbände

Burgwindheim

Die Steigerwaldsenioren teilen mit
Der Frühjahrsausfl ug kann, entgegen dem Veranstaltungskalender, 
aus organisatorischen Gründen erst am 23.05.2019 durchgeführt 
werden. Wir fahren um 8.30 Uhr ab Marktplatz zur Bleilochtalsperre 
nach Thüringen. Nach den entsprechenden Besichtigungen fahren 
wir weiter nach Lauscha im Thüringer Wald. Wir möchten das 
Glasmuseum mit allen Teilbereichen anschauen. Zum Abendessen 
kommen wir wieder ins fränkische Land. Der Fahrpreis beträgt 
15,00 Euro. Gäste sind herzlich willkommen.
Anmeldungen bei Renate, Tel.: 433 

SC Ebrach – Jahreshauptversammlung
Hiermit ergeht herzliche Einladung zur Jahreshauptversammlung 
am Freitag, 12.04.2019, 19.30 Uhr im Sportheim des SC Ebrach.
Anträge zur Jahreshauptversammlung sind bis spätestens 29.03. 
beim 1. Vorsitzenden einzureichen.

Schützenverein Ebrach e.V.
Jahreshauptversammlung mit Beschluss über die Neufassung 
der Vereinssatzung und Wahl eines dritten Vorstandes
Der Schützenverein Ebrach e.V. lädt alle aktiven und passiven 
Mitglieder zur Jahreshauptversammlung des Vereins 

am Freitag, den 05. April 2019, um 19.00 Uhr,
in das Schützenhaus des Vereins in Großgressingen ein. 
Die Kassenbücher und das Protokoll der letzten Jahreshauptver-
sammlung liegen für Vereinsmitglieder zur Einsichtnahme auf. Um 
zahlreiches Erscheinen wird gebeten.
Der Vorsitzende Ludwig Weeger

Vereinsausfl ug mit den 
Steigerwaldmusikanten Ebrach/

Großgressingen zum Blasmusikfestival 
nach Ellmau am Wilden Kaiser 

vom 11.-13.10.2019
Freitag 6 Uhr Abfahrt nach Ellmau, Fahrt mit der Gondel zum 
Hartkaiser, hier Besuch Konzert am ‚Hartkaiser‘, am Abend 
Blasmusikfestival. Samstag Bauernmarkt mit Tiroler Schman-
kerln, Handwerkskunst und Spezialitäten aus der Region. großer 
Festumzug internationaler und regionaler Blasmusikkapellen 
und verschiedener regionaler Vereine durch Ellmau, am Abend 
Blasmusikfestival. Am Sonntag nach dem Frühstück Heimreise, 
auf dem Rückweg Einkehr.
Leistungen: Busfahrt, 2x Übernachtung/Frühstücksbuffet im 3* 
Gasthof/Hotel, Begrüßungsgetränk, Berg- u. Talfahrt Hartkaiser-
bahn, 2x Eintritt und reservierte Sitzplätze Blasmusikfestival, 1x 
Eintritt zum Festumzug und Bauernmarkt.
Kosten pro Person im DZ 210 Euro, Zuschlag Einzelzimmer 24 
Euro, Anzahlung 100 Euro bis 30.4.19, Restzahlung bis 1.9.2019.
Anmeldeformular und Programm erhältlich per Mail (info@steiger-
waldmusikanten.de) oder bei Michaela Oppel (09553/9899020).

Jugendblaskapelle Burgwindheim e.V. 
Frühlingskonzert 2019  - Deutschlandreise

Am Samstag, 13. April, fi ndet in der Turnhalle Burgwindheim das 
traditionelle Frühlingskonzert der Jugendblaskapelle Burgwindheim 
statt. Beginn 19:30 Uhr.
Unter dem Motto „Deutschlandreise“ spielen wir eine musikalische 
Reise über den Schwarzwald nach Berlin. Wir spielen Werke 
deutscher Komponisten von Johann Sebastian Bach über Thiemo 
Kraas bis Helene Fischer.
Das Schülerorchester unterhält Sie z. B. unter anderem mit 
„Cloud(iu)s der Wolkenmann“.
Im dritten Teil unterhalten wir Sie dann mit traditioneller Blasmusik. 
Zu diesem Konzert laden wir Sie alle sehr herzlich ein. Durch Ihr 
Kommen unterstützen Sie unsere Jugendarbeit. Der Eintritt ist 
frei, Spenden werden gerne angenommen und ausschließlich für 
unsere Jugendarbeit verwendet.
Nehmen Sie sich diesen Abend für unsere und Ihre Jugend frei 
und besuchen Sie unser Frühlingskonzert.

TSV Burgwindheim - Kegeln
TSV Burgwindh. I - TSV Wind. Burgebr. II 4:2 (2071:2060 Holz)
SpVgg Rattelsdorf IV - TSV Burgwindh. III 6:0 (1947:1788 Holz)
Damenmannschaft
TSV Burgwindh. I - SKK Köttmannsdorf g  1:5 (1807:1937 Holz)

CSU Burgwindheim
Mitglieder sowie Freunde der CSU sind zum Stammtisch am 
26.04.2019 um 19.00 Uhr im Gasthof Oppel, Oberweiler, herzlich 
eingeladen

Liedertafel Burgwindheim 1886 e.V. 
Herzliche Einladung an alle Mitglieder der Liedertafel Burgwind-
heim 1886 e.V. zu dem Nachholtermin für die krankheitsbedingt 
abgesagte Jahreshauptversammlung mit Ehrungen am Mittwoch, 
den 10.04.19 um 19.30 Uhr in das Haus des Gastes.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Verlesen des Protokolls
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht des Chorleiters
5. Kassenbericht
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Erläuterung Datenschutz
8. Ehrungen
9. Anträge und Wünsche

Krieger- und Reservistenkameradschaft 
Burgwindheim 

Monatsversammlung
Unsere nächste Monatsversammlung fi ndet am Freitag, den 
05.04.2019 um 19.30 Uhr in der Gastwirtschaft Ibel in Kappel statt. 
Es ergeht an alle Kameraden freundliche Einladung.
Es können an unseren Versammlungen auch Nichtmitglieder 
und Personen die nicht bei der Bundeswehr dienten jederzeit 
teilnehmen.
WÜ - Schießen
Das Schießen mit BW - Handwaffen fi ndet am Samstag, den 
06.04.2019 in Hammelburg statt.Jeder Kamerad der sich zu die-
ser Veranstaltung gemeldet hat, bekommt eine Einzelzuziehung. 
Treffpunkt: 1,5 Stunden vor Beginn der Veranstaltung an der 
Turnhalle Burgwindheim.

Anzugsordnung: Flecktarn, Stahlhelm, Handschuhe, Nässeschutz 
und Schießbuch.

Fischereigenossenschaft Aurach 
im Landkreis Bamberg

Einladung zur Jahreshauptversammlung     
Am Mittwoch, 17.04.2019 In Trabelsdorf, „Altes Kurhaus“, Seeleite 
1, Beginn: 19.00 Uhr.
Anträge zu TOP 9 sind bis zum 12.04.2019 zu richten an den 1. 
Vorsitzenden O. Henneberg, Geisbergblick 12 96123 Litzendorf
I.Tränkenschuh-Kerling (Schriftführerin) 


